GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

1o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/SESPA/2018.
PROCESSO N° 2018/371278.

1o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
002/SESPA/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM,
DE UM LADO A SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA - SESPA E, DE OUTRO,
INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E HUMANO - INDSH, QUALIFICADO
COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE, QUE
VISA ESTABELECER O COMPROMISSO ENTRE
AS PARTES PARA O GERENCIAMENTO,
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, NO HOSPITAL
GERAL DE TAILÂNDIA, PARA OS FINS QUE SE
DESTINA, MEDIANTE AS CLÁUSULAS E
CONDIÇÕES A SEGUIR DISCRIMINADAS.

Pelo presente Termo Aditivo, a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 05.054.929/0001-17, com sede na Av. João Paulo II, n° 602, Marco, CEP:
66.095-492, Belém/PA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo
seu Titular, o Secretário VITOR MANUEL JESUS MATEUS, português, casado, médico,
CRM/PA 3499, portador da C.l. n° 2547832-SSP/PA, CPF/MF n° 115.956.472-87, residente e
domiciliado em Belém/PA, e de outro lado, a OSS
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO

INSTITUTO NACIONAL DE
INDSH, inscrita no CNPJ/MF n°

23.453.830/0001-70, com sede na rua Cristiano Otoni n° 233, CEP: 33.600-000, cidade de
Pedro Leopoldo - MG, neste ato representado por seu Presidente JOSÉ CARLOS RIZOLI,
brasileiro, casado, administrador de empresas, RG n° 3.148.647-2 SSP/SP, portador do CPF n°
171.893.228-68, neste ato denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei
Estadual n° 5.980, de 19 de julho de 1996, combinada com o artigo 24 da Lei federal n° 8.666,
de 21 de junho de 1991 e alterações posteriores, e ainda em conformidade com os princípios
norteadores do Sistema Único de Saúde - SUS, estabelecidos na Leis Federais n° 8.080/90 e
8.142/90, com fundamento na Constituição da República Federativa do Brasil, em especial no
seu artigo 196 e seguintes, e considerando o contido no Processo Administrativo n°

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

2018/371278 - SESPA, RESOLVEM celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato de Gestão

n° 002/SESPA/2018, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A celebração deste Termo aditivo decorre da permissibilidade legal prevista no §1° do art. 65,

da Lei Federal n° 8.666/93, de 21.06.93, e do disposto nas Cláusulas Segunda e Quarta do
Contrato de Gestão n° 002/SESPA/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO OBJETO
O presente instrumento tem por objetivo promover o repasse de recursos financeiros adicionais
à CONTRATADA, além dos anteriormente previstos no Contrato n° 002/SESPA/2018,

considerando a Inclusão do Serviço de Unidade de Terapia Intensiva com 06 (seis) leitos,
necessários à consecução dos objetivos do Contrato n° 002/SESPA/2018, atendendo a
solicitação contida no Processo n° 2018/371278-SESPA.

CLÁUSULA TERCEIRA- DO VALOR E DOS RECURSOS FINANCEIROS
O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 21.286.000,00 (vinte e um milhões, duzentos e
oitenta e seis mil), alterando o valor global do contrato para R$ 168.159.766,00 (cento e
sessenta e oito milhões, cento e cinquenta e nove mil e setecentos e sessenta e seis reais).

CLÁUSULA QUARTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos previstos para o exercício de 2018, no valor de R$ 1.468.000,00 (um milhão,
quatrocentos e sessenta e oito mil) onerarão a dotação orçamentária 1030214276705, no
elemento de despesa 335043, fonte de recurso 0103, 0149 e 0349 e as demais despesas
decorrentes deste Contrato para o exercício de 2019 a 2023 correrão por conta dos recursos
consignados na respectiva lei orçamentária.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem ratificadas as cláusulas do Contrato de Gestão n° 002/SESPA/2018 e seus
subsequentes termos aditivos não alteradas pelo presente este instrumento.

CLÁUSULA SEXTA- DA PUBLICAÇÃO
A Contratante providenciará a publicação deste Termo, em forma de extrato no DOE, no prazo
de dez dias, contados da assinatura.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

CLÁUSULA SÉTIMA- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem de comum acordo, em firmeza e validade do que foi ajustado, as partes assinam
o presente Termo em 04 (quatro) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, para
que, após publicação no DOE, produza seus efeitos legais.

Belém-PA, 01 de setembro de 2018.

JESUS MATEUS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA IN

JOSÉ CARLOS RIZOLI
..JSTITUTÕ, NACIONAL DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL E HUMANO - INDSH

Testemunhas:

1). 2)r
\ Di r Executivo

INDSH / C. 1.1. RNome: Nome:

RG:

3

BME
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

Belém, terça-feira
18 de setembro de 2018

AN0 CXXV1IIDAIOE
128°DA REPÚBLICA

N° 33.702
96 PáginasRepública Federativa do Brasil - Estado do Pará

Secretaria disponibiiiza resultado
final do Concurso Público da Arcon

A Secretaria de Estado de Ad- recurso contra o resultado por meio
minis tração (Sead) divulga o re- do Ambiente do Candidato, no en-
sultado final preliminar do Con- dereço eletrónico da organizadora
curso Público da Agência de Re- do certame, acessível em www.
gulação e Controle de Serviços iades.com.br, a partir de Oh de 19
Públicos do Estado do Pará (Arcon). de setembro até as 23h59 do dia 20.

Também é publicado o resulta-

do definitivo da etapa da avaliação
de títulos do mesmo concurso. As
respostas aos recursos interpostos
contra esta etapa podem ser ob-
tidas pelos interessados median-
te solicitação junto à CAC-Iades.

PÁGINA 9Os candidatos podem interpor

Candidatos acessam resultado
de prova do concurso da Secom

Convocação
de candidatos

Candidatos já podem ter acesso ao
edital do resultado preliminar da pro-
va objetiva do concurso da Secretaria
de Estado de Comunicação (Secom).

O gabarito pós-recursos e os
pareceres dos recursos deferidos,
impetrados contra os cadernos
de questões e o gabarito da pro-
va, estão disponíveis no endere-
ço eletrónico www.aocp.com.br.

O inscrito pode consultar in-

dividualmente sua folha de respos-
tas em link específico, bem como
o seu desempenho nessa etapa, no
mesmo endereço, por até 60 dias.

Quanto ao resultado prelimi-
nar da prova objetiva divulgado,
cabe interposição de recurso. Deve
ser protocolado em formulário
próprio, disponível no site da or-
ganizadora, no período da Oh do
dia 19 até as 23h59 do dia 20/09.

PÁGINA 9

A relação definitiva dos aprovados
na prova prática - e aptos a participa-
rem da 2a fase - e a convocação para
realização das provas escrita (cargo
de professor de música) e objetiva
(cargo de técnico em música) do con-
curso da Fundação Carlos Gomes
(FCG) são anunciadas pela Secretaria
de Estado de Administração (Sead).

A situação e a nota da prova
prática de todos os candidatos estão
disponíveis no endereço eletrónico
www2.uepa.br /concursofcg2018.

Os candidatos convocados para a
realização da prova escrita e da prova
objetiva devem acessar sua página in-
dividual e imprimir o cartão de infor-
mação, onde constam a data, o local
e o horário de realização das mesmas.

O órgão também divulga a avalia-
ção dos recursos contra o resultado
preliminar da prova prática. O can-
didato que desejar obter cópia do
parecer, na íntegra, deverá solicitá-la
no Protocolo da Diretória de Acesso
e Avaliação-DAA/lJepa, amanhã
(19), no horário das 8h às 14h.

PÁGINA 8

0 Certificado Digital é
sua identidade virtual.
Com ele, você acessa,
deforma segura, ágil e
sustentável, todos os

serviços e instituições,
via internet. E com a
garantia do sigilo e
da integridade das

informações.
Adquira seu Certificado

DigitalI0E.É oficial.
Pode confiar.

Curso de
atualização

Reforma e
ampliação

A Escola Técnica do SUS publica
edital de abertura de inscrições para o
curso de atualização no controle do
câncer do colo do útero e coleta de
material para exame de papanicolau.

As inscrições são gratuitas e po-
dem ser feitas do dia 20 de setembro
ao dia 12 de outubro,pelo e-mail ins-
cricoesetsuspa@gmail.com,ou entre-
gues naSecretaria Escolar da ETSUS

PÁGINA 31

A Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará (CPFI) firma
Termo de Cooperação Técnica com
a Prefeitura de Limoeiro do Ajuru.

O objetivo da parceria é realizar
obra de reforma, ampliação e cons-
trução do Terminal Hidroviário de
Passageiros e Cargas do município,
com vistas à melhoria da qualidade
do serviço público de transporte.

PÁGINA 35

Informações:
(91) 4009-7828

e-mail: ar@ioe.pa.gov.br

DIÁRIO OFICIAL N° 33702 25Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018

RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo relacionados;

Cargo
AGENTE DE ARTES PRÀTÍCÃS

Período LaudoMatrícula Nome
[GO AVILA DOS RBS57206894-1 14.02.2013 A 15.03.2018 880/2018
IOILEY NAZARÉ QUEIRÓS DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 03.07.2018 A 05.07.2018 1453/201857234568-1
3QILEY NAZARÉ QUEIRÓS DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 18.07.2018 A 20.07.2018 1454/201857234568-1
3QILEY NAZARÉ QUEIRÓS DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 30.07.2018 A 31.07.2018 1455/201857234568-1
.ORENA SALGADO SODRE GATTT TSIOTERAPEUTA 193619A/Q9,05.201809.04.2018 A 23.04.201857189686-3
MARILDA BRITO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 25.07.2018 A 30.08,2018 41620/27.08.201854188365-1
MARILDA BRITO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 25.07,2018 A 30.08.2018 41620/27.08.201854188365-2
4QNICA SIMONE SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 26.07.2013 A 26.07.2018 41622/27.03,201854194791-1
SANDRA SUELY GIL BORCEM AGENTE ADMINISTRATIVO57197805-1 14.07.2018 A 28.07.2018 41651/27.08.18
CRISTINA AUGUSTA SILVA DA ROSA AGENTE ADMINISTRATIVO 26.06.2018 A 26.07.2018 194900A/27.Q8.1855589001-2
ORNANDO BARBOSA DA SILVA AGENTE DE PORTARIA5127688-1 09.08.2018 A 08.09.2018 372/22.08.2018
VONE MARIA GOMES NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 25.07.2018 A 29.07.2018 194866A/23.08.183202933-2

54190036-1 )ANAINA KZAM MORAES LUZ E SILVA FISIOTERAPEUTA 30,07.2013 A 28.08.2018 194893A/27.08.18

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 362479

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO
ELETRÓNICO N° 67 /SESPA /2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro,comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrónico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM", conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material e Equipamento Permanente
Hospitalar, destinados ao Hospital Regional Abelardo Santos,
oriundos de Emenda Parlamentar n° 20910006 Proposta n°83.369.835.000/1170-19.
DATA DA REABERTURA: 28/09/2018.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149007090
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou
através do e-mail cpl.sespa@igmail.com.
Belém (PA), 13 de setembro de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERRBRA
PREGOEIRO/SESPA

265.899.902-04
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS DO NISPLAN, ALCIANA
BARRETO E GILSON REIS PARA O MUNICÍPIO DE CASTANHAL
COM O OBJETIVO DE DAR APOIO À EQUIPE DE PLANEJAMENTO
DOS MUNICÍPIOS COORDENADOS PELO 3° CRS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3° TA-CONTRATO N°037/2015- PROC

N» 2018/150236, 2015/72322.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o
prazo de vigência do Contrato n° 037/2015, por mais 12(doze)
meses.
Data da Assinatura: 14/09/2018
Vigência: 17/09/2018 a 16/09/2019
Valor Global: R$ 18.765,00
Oçamento: Atividade Funcional: 908338; Elemento de Despesa:
339039; e Fonte: 0103.
Contratado: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA-

PORTARIA N° 1601DE 14 DE MAIO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA BÁRBARA
PERÍOOO: DE 14/05/2018 A 14/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572050811 / ANTONIO MARCOS DA SILVA SARAIVA /
265.899.902-04
OBJETIVO: CONDUZIR OS ASSESSORES DE GABINETE DR.
HELIO FRANCO E DRa EUNICE BEGOT QUE PARTICIPARÃO , EM
CONJUNTO COM AS REPRESENTAÇÕES LOCAIS DA REUNIÃO DO
FÓRUM PERINATAL DA REGIÃO METROPOLITANA NO MUNICÍPIO
DE SANTA BARBARA DO PARÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

VALOR: R$ 47,50

EPP.
Endereço: Trav.Perebebuí, 2055,Marco, Belém/PA,CEP:66.095-
661.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- Secretario de
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 362486
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/
SESPA/2018, PROCESSO N« 2018/371278.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, o repasse de
recursos financeiros adicionais à CONTRATADA, considerando
a inclusão do Serviço de Unidade de Terapia Intensiva com 06
(sés) leitos, no Hospital Geral de Tailândia, a partir do mês de
setembro de 2018, necessários à consecução dos objetivos do
Contrato n° 002/SESPA/2018.
Válor Mensal de custéo a ser adicionado: R$ 367.000,00
Data de Assinatura: 01/09/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705;
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103,
Contratado: OSS INDSH
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, n° 233, Pedro Leopoldo - MG,
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VTTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pútíica

PORTARIA N° 1602 DE 15 DE MAIO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia
1.957,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MELGAÇO
PERÍODO: DE 15/05/2018 A 29/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5329264-1/ EDSON JOSE LIMA DOS REIS / 392.610.502-04
OBJETIVO: REALIZAR INVESTIGAÇÃO,NOTIFICAÇÃO E CAPTURA
DE QUIRÓPTERO EM AÇÕES DE SAÚDE EMERGENCIAIS
À POPULAÇÃO RESIDENTE NO MUNICÍPIO DE MELGAÇO,
JUNTAMENTE COM SERVIDORES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DA
SESPA, QUE SE ENCONTRAM NO MUNICÍPIO INVESTIGANDO
CASOS SUSPEITOS DE RAIVA HUMANA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA:DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

VALOR: R$

Protocolo: 361694

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DMEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.“ OlO/
SESPA/2018
PROCESSOS: 2018 / 258355.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de
urgência de medicamento (ECULIZUMABE 300MG 10MG/
ML), para atender as necessidades da paciente Oriana Coelho
Barreto, que está contemplada pela Ação de Obrigação de Fazer- Processo n° 1001726-34.2018.4.01.3900.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA - SESPA
CNPJ. N° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MULTICARE FARMACÊUTICA DO BRASIL
LTDA
CNPJ n°. 21.810.980/0001-68
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI N° 8.666/93, ART. 25, INC.I.
VALOR: R$-416.980,50 (quatrocentos e dezesseis mil,
novecentos e oitenta reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE DE RECURSO: 0103
Belém,17 de setembro de 2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO

INSTITUTO NACIONAL DE

Protocolo: 362502
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÓNICO N« 125/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizara licitação, na modalidade
Pregão Eletrónico do tipo *M3MOR PREÇO POR ITEM", conforme
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Macenal Permanente, para atender
solicitação da Coordenadora se Imunizações/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 01/10/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de 3rasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003281
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios:
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 12 de setembro de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOORO/SESPA

PORTARIA N° 1603 DE 17 DE MAIO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1diária e meia VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 17/05/2018 A 18/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
57231601 / FERNANDO DO NASCIMENTO SARGES /
634.745.812-87
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES : CLAOCINEA LIMA,
CRISTINA DAMASCENO E CARMEM TAVARES DO DE5AM/
DDRA /SESPA QUE IRÁ REALIZAR VISITA TÉCNICA DE
ACOMPANHAMENTO DA OBRA DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL
DE BARCARENA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.
Protocolo: 362608

PORTARIA N° 1604 DE 17 DE MAIO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1diária e meia VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 24/05/2018 A 25/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
571934771 / SILVIO CESAR OLIVEIRA BARROS / 391.917.612-
04
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES : CLAOCINEA LIMA,
CRISTINA DAMASCENO E CARMEM TAVARES DO DESAM/

DIÁRIAwww.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
PORTARIA N° 1600 DE 17 DE MAIO DE 2018

VALOR: R$ 47,50NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM,DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 17/05/2018 A 17/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572050811 / ANTONIO MARCOS DA SILVA SARAIVA /

ou

Protocolo: 360533

maria.nazare
Selecionar